

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	10.254.753,4	11.011.891,7	9.093.386,4	12.991.936,4	11.240.382,6	10.306.674,5	10.752.960,8	10.240.646,2	9.718.871,3	9.521.318,5	10.613.827,4	9.748.588,5	125.495.237,7	113.507.800,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	807.247,1	709.726,7	493.223,3	1.283.619,7	575.313,1	710.081,8	1.249.486,3	986.371,1	709.814,7	714.618,6	594.679,7	709.258,5	9.543.440,6	7.963.660,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	49.575,8	47.229,2	38.383,4	59.403,2	31.799,5	93.219,9	401.904,4	193.706,8	75.608,2	35.965,5	39.054,1	41.943,7	1.107.793,7	1.310.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	513.505,6	454.199,7	243.835,0	913.981,5	332.468,7	432.365,6	468.101,6	655.046,7	380.959,4	451.340,2	510.756,6	427.081,3	5.783.641,9	4.420.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	12.624,4	28.817,6	16.734,1	21.303,8	106.302,5	6.714,4	24.388,5	7.913,1	46.789,1	14.476,6	11.366,7	12.358,2	309.789,0	546.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	205.537,8	138.482,3	164.957,0	263.088,8	89.023,5	139.503,1	187.510,0	10.294,5	163.928,7	186.906,4	7.525,5	199.882,1	1.756.639,7	1.256.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	26.003,5	40.997,9	29.313,8	25.842,4	15.718,9	38.278,8	167.581,8	119.410,0	42.529,3	25.929,9	25.976,8	27.993,2	585.576,3	431.660,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	219.658,1	307.012,4	221.735,2	528.772,1	264.799,0	222.095,1	347.001,5	300.695,6	243.449,4	290.609,8	347.662,5	293.813,9	3.587.304,6	3.162.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	573.598,0	1.261.626,4	746.299,8	1.016.218,3	1.308.066,5	1.010.771,3	1.241.560,1	1.311.759,8	671.005,1	927.777,5	1.056.468,4	905.448,6	12.030.599,8	8.190.000,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.100,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	83,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	83,7	1.050,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.533.448,7	8.636.195,8	7.569.099,1	9.965.210,6	9.020.337,6	8.289.717,4	7.687.048,7	7.359.373,2	8.019.098,8	7.522.252,8	8.540.347,7	7.790.908,5	98.933.038,9	93.469.450,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	743.773,4	846.537,4	955.807,1	1.616.206,8	1.040.752,4	1.302.871,5	791.388,4	940.790,8	1.251.024,7	1.033.549,1	1.146.068,7	929.279,5	12.598.049,8	9.200.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	9.101,8	9.101,8	9.101,8	9.101,8	9.078,0	9.078,0	9.078,0	9.078,0	9.078,0	9.078,0	9.078,0	9.078,0	109.031,2	140.000,0
Cota-Parte do ITR	12.035,7	51.217,4	12.147,7	21.367,6	533,3	10.443,1	10.651,2	11.134,2	11.490,5	10.548,7	12.977,9	10.971,8	175.519,1	54.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.758.695,8	2.887.383,8	2.415.255,4	3.254.835,5	2.733.376,5	2.377.717,1	2.824.875,0	2.772.496,2	2.476.017,0	2.387.151,7	2.337.647,3	2.329.589,8	31.555.041,1	26.600.000,0
Cota-Parte do IPVA	25.073,1	17.132,1	22.076,3	23.020,8	230.668,6	208.193,6	144.488,5	95.372,1	55.043,8	46.376,7	35.589,6	36.187,6	939.222,8	490.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	56.462,8	60.419,6	57.813,9	55.905,6	73.182,6	61.132,1	58.485,2	65.168,2	29.463,6	30.903,2	-185.751,8	54.584,3	417.769,3	653.000,0
Transferências do FUNDEB	1.074.644,2	1.118.259,5	969.515,1	1.292.162,1	1.263.239,8	1.375.830,9	1.372.014,1	1.110.196,1	1.255.275,5	1.050.493,2	1.009.597,4	1.092.356,2	13.983.584,1	13.100.000,0
Outras Transferências Correntes	3.853.661,9	3.646.144,2	3.127.381,8	3.692.610,4	3.669.506,4	2.944.451,1	2.476.068,3	2.355.137,6	2.931.705,7	2.954.152,2	4.175.140,6	3.328.861,3	39.154.821,5	43.232.450,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	120.717,8	97.330,4	63.029,0	198.115,7	71.866,4	74.008,9	227.864,2	282.446,5	75.503,3	66.059,8	74.669,1	49.159,0	1.400.770,1	720.540,0
DEDUÇÕES (II)	938.494,5	988.819,5	912.844,3	1.321.754,3	1.029.808,0	1.007.790,2	981.142,9	1.002.966,6	969.970,6	946.117,6	635.589,1	1.101.037,5	11.836.335,1	10.235.800,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	217.465,8	214.461,1	218.403,8	429.094,3	212.289,8	213.903,2	213.349,7	233.078,9	242.960,0	242.596,1	242.711,9	241.243,4	2.921.558,0	2.885.000,0
Servidor	217.465,8	214.461,1	218.403,8	429.094,3	212.289,8	213.903,2	213.349,7	233.078,9	242.960,0	242.596,1	242.711,9	241.243,4	2.921.558,0	2.885.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	721.028,7	774.358,4	694.440,5	892.660,0	817.518,2	793.887,0	767.793,2	769.887,7	727.010,6	703.521,5	392.877,2	859.794,1	8.914.777,1	7.349.800,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	9.316.258,9	10.023.072,2	8.180.542,1	11.670.182,1	10.210.574,6	9.298.884,3	9.771.817,9	9.237.679,6	8.748.900,7	8.575.200,9	9.978.238,3	8.647.551,0	113.658.902,6	103.272.000,0

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 113.658.902,68